[image: image1.jpg]

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ

“Casa de Zenildo Tourinho”

INDICAÇÃO 537/2023
Indicamos ao Prefeito Municipal Zenildo Brandão, extensivo ao Governador do Estado Jeronimo Rofrihues, aos Deputados Estaduais, Euclides Fernandes Hassan Iossef, Patrcik Lopes e aos Deputados Federais Antonio Brito e Leur Lomanto Júnior, extensivo aos empresários do município de Jaguaquara Antônio Ricardo Leal (Lealdade) e Américo Pantaleone, detentores do CEASA daquele município, propondo a implantação de uma CEASA (CENTRAL DE ABASTECIMENTO) em Jequié.

Essa indicação tem o propósito de pedir a implantação de uma CEASA (CENTRAL DE ABASTECIMENTO) em nosso Município, para atender Jequié e cidades vizinhas. CEASA é um projeto de revitalização dos mercados, que busca de forma planejada, cooperada e multidisciplinar, soluções técnicas adequadas às necessidades de crescimento e otimização do abastecimento alimentar. O programa visa realizar ações de reestruturação, expansão, conservação, modernização e melhoria da qualidade alimentar, fomentando também programas de cunho social, sendo assim, diante da importância do abastecimento de hortigranjeiros para a região, faz-se necessário empreender esforços no sentido de se promover a modernização do setor atacadista, privilegiando a segurança alimentar e o equilíbrio de preços.

Podemos destacar que a criação de uma Ceasa em Jequié beneficiará produtores de frutas, legumes e verduras, segmentos representativos do comércio atacadista e varejista, bem como a sociedade que passa a contar com mais um indicador de variação de preços. Democratiza ainda as informações mercadológicas obtidas a partir da atuação das Ceasas, de modo a fornecer informações estratégicas para todos os agentes da cadeia comercial, que vai desde o produtor, passando pelo comerciante, chegando ao consumidor final. As Ceasas foram criadas com o objetivo de melhorar o sistema nacional de abastecimento através da institucionalização dos mercados regionais e do aumento da produtividade

Cientes de que esta nossa propositura receberá a devida atenção por parte do Executivo Municipal, reiteramos nossos votos de consideração.

Sala das Sessões, 18 maio de 2023
JOAQUIM CAIRES ROCHA
Vereador
[image: image1.jpg]

ATENDA-SE               ARQUIVE-SE

Sala das Sessões em:........./........../...........

   ______________________________

ATENDIDO

    Of. n.º______________________

Em: ______/________/___________

_______________________________

_________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br   | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.